мисли и тежња у љубави братској, испуњена била и јединством љубави за цркву, а таква могла онда бити од благотворних последица за бољитак и напредак милога Нам православнога српскога народа и за што већи углед драгога Нам свештенства.

Дано у Карловцима, у Патријарашкој резиденцији Нашој дана 2. (14.) октобра 1899.

Георгије с. р.
патријарх.

**Брзојавна захвалница**

нетога епархијскога збора Његовој Светости патријарху српском *Георгију Бранковићу*.

Његовој Светости, патријарху српском преузвишеном господину

**ГЕОРГИЈУ БРАНКОВИЋУ**

*Карловци.*

Авакуму Стајићу протопрезвитеру

*Митровица.*

Са задовољством читам телеграм свештеничкога збора. Изјавите целом збору моју топли захвалност на израженој ми синовњој љубави и оданости. Бог вас све благословио.

**Георгије Бранковић**
патријарх.

**Говор**

протопрезвитера **Јована Јеремића**

држан 6. (18.) октобра 1899. на епархијском збору православног српског свештенства Архијерејезе Карловачке

*у питању саборскога изборнога реда.*

Дозволите, браћо, и мени, да се изјавим о велеважном предмету, који је на дневном реду.

Није ми намера да полемишем, нити имам за то времена. Али у претресу предложенога питања, морам се осврнути на главније бар наводе, којима се опонира предложеној измени, изборнога реда.

(Свршиће се.)

#### Предлог за одлуку

епархијском свештеничком збору Архиепископства Карловачке, сазваном за 6. (18.) октобар 1899. у Митровици.

С разлога, што и ако је данашњи начин избора 25 свештеничких заступника на српско народно-црквеном сабору, по ком по §§. 20 и 39. изборног реда од 29. Маја 1871., како свештеничке, тако и световне заступнике, заједнички бира и свештенство и световни бирачи односно изборници дотичног изборног среза, у место дотадашњег начина избора, који је постојао, од првог изборног сабора, одржаног 7.

у одбор за граваминалну адресу од 20, само 3, дочим су у пређашњим народним и народно-црквеним саборима свештенички заступници играли главну

улогу, и у све одборе бирани били са $\frac{1}{3}$ ; свештенство архиђијецезално, искупљено на своме збору у Митровици 6. (18) октобра 1899., уверено о штетности данашњег изборног реда, по ком свештеничке заступнике бира заједно са свештенством и народ, и не могући трпети на себи поменути љагу и срамоту, као да оно не би било у стању самосталан положај заузети на сабору, те бити језичац на вази између јерархије и народа, кад би се повратио пређашњи начин избора, по ком би оно засебно бирало своје заступнике, закључује:

У 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 10 одржана је претходно седница скупштине свештеничко-удовичко-пензионалног завода Архидијецезе Карловачке, под председништвом протопрезвитера *Јована Јеремића*. Перовођа беше јереј *Симеон Араницки*.

На тој скупштини, као надлежној за то и која је трајала до 11 сахати, донесен је овај закључак:

Пошто је услед уредбе од 18. (30.) јануара 1892. и њоме основаног опћег мировинског фонда за удовице и сироту децу српског православног свештенства Митрополије Карловачке, те услед спојења чланаринског иметка свештеничко-удовичко-пензијалног Завода Архидијецезе Карловачке са овим опћим фондом, овоме Заводу престало првобитно мировинско опредељење;

Миковића*, изабран је за председника збору по добу произведења најстарији протопрезвитер: *Јефтимије Вукадиновић*.

Изабрани су надаље: за потпредседника јереј *Константин Лучић*, за перовође јереји *Милан Попадић* и *Симеон Аранички*.

Председник упућује перовођу, да прочита високи отпис Његове Светости патријарха српскога *Георгија Бранковића*, од 2. (14.) октобра 1899. Бр. 166. През. Арх., којим је *Његова Светост* благоизволела најмилостивије узети на повољно знање сазив, а најмилостивије одобрити држање овога збора, подељујући истом свој Архипастирски благослов. Високи овај отпис у целисти доносимо на челу листа.

За тим се прешло на претрес предлога под 8. тачком пословног реда означених, а које су појединци свештеници збору пријавили и поднели бар 24 сахата пре него што се исти отворио.

Предлог протопрезвитера *Јована Јеремича*, који је гласио :

#### Предлог за одлуку

Архијерејског епархијског збора сазваног за 6. (18.) октобра 1899. у Митровици.

„Са разлога, што у краљевинама Хрватској, Славонији и Далмацији интерконфесионални одношаји законом признатих хришћанских вероисповести нису још ни данас уређени аутономним законима тих краљевина, него се равнају и пресуђују по законима и наредбама изван аутономног земљског

Плата је: 400 фор., стан у нарави од 1 собе, огрев и 6 фор. у име паушала.

Дужности су школ. уредбом прописане.

Рок пријаве истеиче за шест недеља од дана последњег уврштења овога стечаја у „Срп. Сиону“.

Из седнице мес. школ. одбора држане у Бач. Петровом Селу 2. (14.) октобра 1898.

Милош Алексић Леса Томашев
первођа месног шк. одбора. председник.

УНИВЕРЗИТЕТСКА БИБЛИОТЕКА

WWW.UNILIB.BG

Ad бр. К. 782, 835/473. ex 1899.

188 3—3

## С Т Е Ч А Ј.

На упражњену парохију VI. разреда у Селу Врднику овим се стечај расписује.

Компетенти имају своје прописно биљеговане и инструиране молбенице овој конзисторији надлежним путем до укључиво 31. октобра по нов. о. г. надлежним путем поднети

Из седнице архијерејске конзисторије, држане у Карловцима 21. септембра (3. окт.) 1899.

Георгије
Патријарх.

## Н А Т Ј Е Ч А Ј. 195 1—3

На основу тачке VIII.—XX. закладног писма благоупокојеног Архиепископа и Митрополита Дабро-босанског, Ђорђа Николајевића, од 2. (14.) фебруара 1893., овим се расписује натјечај на три штипендије из закладе његове и то:

а) на једну од 320 фор. одређену за слушања наука на којем свеучилишту. Штипендију ову може добити Србин православне вјере, родом Јашчанин, (из Сријема), а ако овог не буде, Босанац, а ако и овог не буде, Херцеговац;

б) на двије штипендије, свака по 160 фор., одређене за гимназијалце, родом из Јаска, Босне и Херцеговине.

Натјечатељи имају своје, уредно састављене молбенице поднијети овој Конзисторији до конца мјесеца октобра ове год. по старом календару и истијем приложити:

а) крени лист;

б) свједоцбу школску;

в) свједоцбу лијечничку;

г) свједоцбу сиромаштва и

д) свједоцбу о религиозно-моралном владању своме и својих родитеља, издану од надлежног парохијског звања.

У Сарајеву 1. (13.) октобра 1899.

Српско-православна Конзисторија
Дабро-босанска.

Ad 5110./1172. ex 1899

196 1—3

## С Т Е Ч А Ј.

Отвара се стечај ради попуњења системизованог места *отправника* у писарници саборскога одбора са годишњом платом од 600 фор. и старином од 100 фор. а. вр.

Срби православне вере, који желе получити ово место, ваља да поднесу своје инструиране молбенице саборском одбору најдаље до 1. (13.) новембра о. г.

Молбенице ваља исправама да докажу, да су Срби православне вере, да су здрави, да разумевају осем српскога нешто и мађарски и немачки и да искажу, где се до сад и у каквој служби налазили.

У Карловцима 4. (16.) октобра 1899.

Председништво
срп. прав. нар. цркв. сабор. одбора.

К. 1442/269. ex 1899.

191 2—2

## С Т Е Ч А Ј.

Расписује се стечај на упражњену парохију VI. класе у Станишићу.

Интеркалара нема. Компетенти имају своје довољно инструиране молбе потписаној конзисторији до 13. (25.) октобра 1899. поднети.

Из седнице епарх. конзисторије, држане у Новом Саду 15 (27.) септембра 1899.

Епарх. Конзисторија Бачка.

Ш. О. бр. 103. ex 1899.

190 2—2

## С Т Е Ч А Ј.

За салашког учитеља или учитељицу у Старом Бечу отвара се стечај, на месту умировљеног г. Стевана Перића.

Годишња је плата: 500 фор.; за огрев себи и школи 52 фор. 50 н.; за школску послугу 40 фор.; за наушал 12 фор. 60 н., и за пофторну школу — ако је буде — 50 фор. Уз то ће уживати 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> јутра пашњачке и ритске земље, на коју све терете сноси; осим тога слободан стан у салашкој школи, где је изабрана особа дужна становати.

Дужност је: предавати у школи све предмете законом прописане.

Само потпуно оспособљена лица могу компетовати, а молбе нека упуте председништву овога одбора.

Рок стечају траје до 22. октобра (3. нов.) о. г. закључно.

Из седнице школског одбора српске православне општине у Старом Бечу 22. септембра (4. октобра) 1899.

Јован Михајловић Др. Арон пл. Војновић
перовоћа. председник шк. одбора.

## С Т Е Ч А Ј. 193 2—2

На основу решења Бачког епарх. школског одбора Бр. 1679./323. ex 1899. расписује се поново стечај на I. и II. разред мушке школе у Бечу, на који се и оспособљене учитељице могу тражити.

објављује овим, да ће, обзиром на опште повишење каматњака, а имајући при томе на уму интересе својих улагача — почам од данас па до даље објаве, плаћати својим улагачима

по Уложним Књижицама

и

по текућем рачуну (Конто-Коренту)

**4** $\frac{1}{2}$ $\frac{0}{0}$ камате чисто.

Државни порез на ове камате плаћа Банка сама

ЗАГРЕБ, 4. (16.) октобра 1899.

**Управа Српске Банке.**

## ЗВОНОЛИВНИЦА И ФАБРИКА ГВОЗДЕНИХ КОЗА ЗА ЗВОНА АНТОНА НОВОТНИЈА

У ТЕМИШВАРУ, ФАБРИЦИ

препоручује се — са гаранцијом на више година — за израду нових звона и за преливање пукнутих звона у свакој величини, као и за целокупно хармонично удешено звоњење, провиђено